Дело № 5-425/33/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                  01 сентября 2021 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым, с участием должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, её представителя, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Индивидуального предпринимателя Белевой А.А., ИЗЪЯТО, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области финансов, налогов и сборов,
УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Белева А.А. 09.06.2021 в торговом помещении, по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, д. 6, в нарушении статей 9, 12 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции легкой промышленности» осуществляла реализацию товаров легкой промышленности, согласно протокола ареста от 07.06.2021, при отсутствии маркировки, содержащей сведения о наименовании продукции, наименовании изготовителя или продавца, или уполномоченного изготовителя лица, юридический адрес изготовителя или продавца или уполномоченного изготовителем лица, единый знак обращения продукции на рынке государств - членов таможенного союза, состав сырья, гарантийные обязательства изготовителя, дату изготовления, номер партии продукции, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.
Белева А.А. в суде вину в совершении административного правонарушения признала полностью, суду показала, что в торговом объекте была допущена реализация товаров без обязательной маркировки содержащей необходимые сведения о товарах.

Представитель индивидуального предпринимателя С., суду показал, что в торговом объекте реализовывались товары легкой промышленности без обязательной маркировки.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Белевой А.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № *** от 06.08.2021 (л.д. 4-5). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Белевой А.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки от 21.05.2021, согласованного с Джанкойским межрайонным прокурором Республики Крым, которое было вынесено уполномоченным должностным лицом, в целях проведения проверки, соблюдения санитарно-эпидемиологических требований, а также прав потребителей (л.д. 6-8,9);
- актом проверки от 09.06.2021, согласно которого, в ходе проведения проверки в торговом объекте по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, д. 6, была выявлена реализация товаров легкой промышленности, описанных в данном акте, на которых отсутствовала обязательная маркировка, содержащая сведения о наименовании продукции, наименовании изготовителя или продавца, или уполномоченного изготовителя лица, юридический адрес изготовителя или продавца или уполномоченного изготовителем лица, единый знак обращения продукции на рынке государств - членов таможенного союза, состав сырья, гарантийные обязательства изготовителя, дату изготовления, номер партии продукции (л.д. 10-34);

- протоколом ареста товаров, транспортных средств и иных вещей, из которого следует, что в ходе проведения проверки торгового помещения по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, д. 6 были арестованы товары без средств обязательной идентификации, подробно описаны в данном протоколе и оставленные на ответственное хранение в торговом объекте представителю индивидуального предпринимателя С. (л.д. 35-35,39,40);

Пояснениями Белевой АА. и С. данными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Пунктом 1 статьи 10 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей» установлено, что продавец обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В силу пунктов 2, 3 указанной статьи информация о товарах в обязательном порядке должна содержать наименование технического регламента или иное установленное законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и свидетельствующее об обязательном подтверждении соответствия товара обозначение; сведения об основных потребительских свойствах товаров. Информация о товарах доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам, на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров.

Согласно части 5 статьи 1 Технического регламента Таможенного союза о безопасности продукции легкой промышленности, (далее - ТР ТС 017/2011), установлены обязательные на территории Таможенного союза требования к продукции легкой промышленности в целях защиты жизни и здоровья человека, а также предупреждения действий, вводящих в заблуждение пользователей (потребителей) продукции.

В соответствии с пунктами 1 - 3 статьи 9 ТР ТС 017/2011 при размещении и обращении продукции на рынке должна предоставляться полная и достоверная информация о ней путем маркировки в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение пользователей (потребителей) относительно безопасности продукции.

Маркировка продукции должна содержать обязательную информацию о наименованиях продукции, страны-изготовителя, изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; о юридическом адресе изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица, размере изделия, составе сырья, товарном знаке (при наличии), едином знаке обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза, гарантийных обязательствах изготовителя (при необходимости), дате изготовления, номере партии продукции (при необходимости).

Маркировка и информация должна быть представлена на русском языке или государственном языке государства - члена Таможенного союза, на территории которого данное изделие производится и реализуется потребителю. Для импортной продукции допускается наименование страны, где изготовлена продукция, наименование изготовителя и его юридический адрес указывать с использованием букв латинского алфавита.

Аналогичные по существу требования о маркировке продукции содержатся в Техническом регламенте Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков», утвержденной Решением Комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 N 797.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что индивидуальным предпринимателем Белевой А.А., были нарушены требования Технического регламента Таможенного союза о безопасности продукции легкой промышленности, поскольку она допустила реализацию товаров при отсутствии на ней обязательной маркировки.

части 4Таким образом, действия индивидуально предпринимателя Белевой А.А.. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, как продажа товаров без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, за исключением продукции, указанной в  настоящей статьи.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области финансов, налогов и сборов, личность Белевой А.А., её имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Белевой А.А. в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются, совершение правонарушения, данной категории впервые, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами Белева А.А. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа.

Частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ установлено, что в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации.

При этом согласно пункту 2.1 части 3 указанной статьи, изъятые из незаконного оборота товары легкой промышленности, перечень которых устанавливается Правительством РФ, подлежат уничтожению.
Предложение немаркированных товаров для реализации (продажи), в том числе до их выставления в месте реализации (продажи), демонстрации их образцов или предоставления сведений о них в месте реализации (продажи) запрещено.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2014  N 180 утвержден Перечень товаров легкой промышленности, изъятых из незаконного оборота или конфискованных при производстве по уголовным делам или делам об административных правонарушениях и подлежащих уничтожению, в который включены, в том числе обувь, одежда и текстильные изделия.

В силу приведенных выше норм конфискация как дополнительное административное наказание не может быть применена в отношении находящихся в незаконном обороте товаров легкой промышленности, указанных в протоколе ареста от 07.06.2021, и включенных в названный Перечень, они подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Белеву А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01153 01 0012 140, наименование платежа: по делу № 5-425-33/2021, сумма 5000 рублей.

Арестованный товар, согласно протоколу ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от 07.06.2021 (л.д. 35) и находящийся на ответственном хранении у представителя индивидуального предпринимателя С по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 6 изъять с последующим уничтожением в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Разъяснить Белевой А.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Белевой А.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                           А.С. Решетнев